
REGISTRO GENERALE N. 733 del 21/08/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 21/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 85 del 12/08/2023 

PROPOSTA N. 860 del 10/08/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO PER AMPLIAMENTO CONSERVAZIONE DIGITALE PEC POLIZIA LOCALE- 

DITTA   ACTAINFO SRL 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V° VIGILANZA-POLIZIA LOCALE 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n 267 recante’’ Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n.03 del 17.03.2021, con il quale si affidano al 

sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative 

per l’elezione del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto 

Aprutino; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 12.06.2023 con il quale si proroga 

temporaneamente e fino al 30.09.2023 l’affidamento dei compiti di cui al suddetto decreto 

n.03 del 17.03.2021 

VISTO il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025, 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025, approvata 

con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

TENUTO CONTO che il PEG 2023 èstato approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 9 del 09.02.2023; 

PRESO ATTO che l’ufficio della Polizia Locale dal 2021 ha attivato la pec riservata 

all’ufficio al fine di notificare i verbali cds; 

CONSIDERATO che con l’attivazione della stessa si è avuto un risparmio  

economico per l’Ente e di conseguenza con il multato, con l’eliminazione 

dell’anticipazione delle spese postali a carico dello stesso multato; 

TENUTO CONTO che si avrà la certezza della notifica e la conservazione dei dati, 

eliminando controversie sull’effettiva notifica degli atti; 

STABILITO di procedere, vista l’esiguità della somma necessaria, mediante 

affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 21/08/2023 

TENUTO CONTO che con la Determinazione RG 253 del 07.03.2023 si rinnovava la 

p.e.c. dell’Ufficio di Polizia Locale; 

TENUTO CONTO che in data 15 luglio 2023 è stato segnalato il superamento del 

70% dello spazio di conservazione digitale della casella p.e.c.. 

VISTA la necessità di aumentare lo spazio di conservazione e la richiesta di 

preventivo per l’ampliamento ulteriori di 5 Gb richiesto alla Ditta Actainfo: 

CONSIDERATO che la Ditta Actainfo  Srl sita a Roseto degli Abruzzi (Te) in Via 

Nazionale n.39-PI 01901750677- ha rimesso apposito preventivo del 04.08.2023, 

prot. 10944, con  il quale si offre l’ampliamento della  conservazione digitale della 

pec della Polizia Locale (+5GB), con un canone annuale di €.50,00 oltre ad IVA  di € 

11,00 per un totale complessivo di €.61,00, prezzo che si ritiene congruo; 

RILEVATO che in conformità alle disposizioni per l’utilizzo del M.E.P.A. in ragione 

della tipologia di fornitura richiesto nonché dei tempi per l’acquisto, si ritiene 

opportuno procedere all’acquisto mediante ordine diretto tra le ditte fornitrici inserite 

nel MEPA. 

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 192 del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO  che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii, si provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario. 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice C.I.G. presso il sito istituzionale 

dell’A.N.A.C. e che lo stesso risulta essere il seguente: Z5D3C235AE  ; 

RICHIAMATO il “Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture in economia”, approvato con Deliberazione Consiglio comunale n.28 del 

19.12.2013; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

AI SENSI e per l’effetto dell’art.11, comma 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

AI SENSI e per effetto dell’art.50 del D. Lvo n.36/2023  

D E T E R M I N A 

1. APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 21/08/2023 

2. AFFIDARE la suddetta fornitura alla Ditta Actainfo S R L corrente in Via Nazionale, 
39 – 64025 Roseto degli Abruzzi (Te), mediante affidamento diretto; 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 7610/0 Descrizione --- 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG 

Z5D3C235AE 

 CUP --- 

Creditore Ditta Actainfo  SRL  P.I. 01901750677- 

Causale Ampliamento applicativo conservazione digitale dati pec Polizia Locale-annuale. 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo €   61,00 Frazionabile in 12  

1. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

3. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 860 del 10/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 12/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 860 del 10/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 733 del 21/08/2023 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 7610 268 1 03 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 61,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1059 

Il 22/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 733 del 21/08/2023 con oggetto: 

IMPEGNO PER AMPLIAMENTO CONSERVAZIONE DIGITALE PEC POLIZIA LOCALE- 

DITTA   ACTAINFO SRL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ADDAZIO FULVIO il 22/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


